*Serpentiū
incredibi-
liu postea
modū*

Scitote igitur primum serpentem in Paradyso nedum potestatem & vires habuisse solum Adamum & Euam ex peculiari permissione secretoque diuinis tam alte in luce naturæ sublimandi vel instruendi, ad boni & mali cognitionem: verum etiam post illum ceteri serpentes omnes, vt supra dictus in finem vsque mundi: eiusmodi magnaque mysteria ex natura, & potissimum ex volutate peculiari Dei retinent & habent. Inde colligi potest, non sine causa tam alta mysteria naturæ serpentes in præsentem vsque diem possidere, tum etiam non præter occasionem lapsum primum, & mandati Dei transgressio nem per serpentes accidisset, cum Deus omnipotens ei plus mysteriorum & altiorum quam aliis quibusuis animalibus, viuentibusque suis creaturis tribuerit, & appropriariis in earum creatione: quare non mirandum est magis per serpentem, quam per aliud animal lapsum accidisse. Scibat enim Deus per sartherim, quam summe prohibuerat primis nostris parentibus, habitare serpentem. Quæ talis concedendum, in eum intrasse diabolum, & per ipsum esse locutum illum: quod etiam non sine causa fecit: optime sciuit enim, animal hoc in luce naturæ ita ingente dotatum esse: per Dominum creatorem pro sui natura vniuersum diaboli. Idcirco etiam est (vt ex prouerbio dicitur) quod similis in sibi similem intrarit, & ita si ex serpente, nec non diabolo facta confectio quædam.

*Serpens
plus ba-
bet myste-
riū, quoniam
a natura
malis.*

CAPVT II.

Quo autem progressu tamen id fiat, vt serpens homini tam abstrusa mysteria naturaliter sive lucis naturæ patefaciat, omne bonum atque malum, itum sibi simplicium omnium & creaturarum proprietates & vires doceat, quod inexpertis fieri supernaturali quapiam arte videtur, breuem de primo serpente vobis instructionem dabo.

*Serpens
quæ parte
naturæ
mysteria
boni &
parfa-
cti.*

*Serpenti-
um abusu
vitiis.
Serpenti-
um caro
admodum
pessima.*

Amad serpentis conchisionem perueniamus. Postremo de hoc notato, pinguedi-
nem eius & carnem in se maxiam curationem continere, non solum in recentibus
vulneribus, at venenosis morsibus etiam in vlceribus &c. Multas alias virtutes ha-
bent. Et praesertim ipsa caro medicamentum est excell. missimum, vbi primum ab-
scissa caput fuerit, & car da pulso prius ab eo dolore, qui venenum est in iun-
ctura ubi scissum ab eo. Bieibus ista comprehendendo, quod alibi latius tractem,
quod exoritur in his partibus.

*De serpi-
tibus con-
seruati-
onibus
autem.*

De conseruationibus, & serpentum adiurationibus, vt aliquid adferamus. Istae con-
tra D. um atque naturam sunt. Quamuis admittam eos non medio donatos &
immo nihil vniquam, tamen id licet minime debet, non magis quam superstitiones &
Idolatras, quae nos in omni agorum aut sanum effere debent, cum id vera fide, per
namque facere possimus alius quae dicta sunt emisse. Verba quaedam super praesertim
prolata faciles & quae eos efficiunt, ac obediunt. Item praesertim nonnulli ha-
bent, quae tuos vitantes eis faciunt a serpentum & aliorum animalium veneno-
rum moribus: quae varia sunt, vt alibi scribimus. Quamquam de serpente eius antea
memini parua cura habenda est, quod in suo genere sit optimus, verum de his ple-
risque, nec non de crocodilis, salamandris, atque basiliscis maxima, quae sub genere ser-
pentum contenta sunt omnia, hominibus inimicissima, venenum quae sunt in eis di-
rigentia. Quamuis in Germania raro vix reperiantur, nihilominus corrupte possunt
nunc illi, quo melius ab eis cauere possunt homines vbiunque fuerint. Mors praesertim
seruatiuum non noui, quam sit camphora in oleo petreolo, vel oleo de S. Quo non so-
luta, quantum poterit eo sicut & manus, pedes, ac alia corporis nudae partes inun-
genda sunt postmodum cum serpentibus tuto poterit agi vbi scribitur. Si tamen haec
inhibere praesertim contra periculosissimas serpentes, vt illi sunt qui sagittarum
cultis, et quod minus in homines irruant, non fuit sufficiens: atque hinc quoniam
vires in serpentibus, & crocodilibus non habent, qui hominibus sicuti et locustae sunt:
aliqui praesertim Gamab. g. stant, in quibus homines sublimiter pedes in pinte hab-
bent, est clarissimum, super quem steterunt ad caput. Hoc sunt pedes antiquos opti-
ma utique sunt in nati praesertim. De his Teophilus praesertim optime
serpentes in his partibus. Verum Sophistes in Babylonibus intercepra sunt illius
fama, vt plures communitate praesertim: quae sibi retinet, alique tribu-
ta, & de quibus tractatum est in libro de sibus optime. Hinc ratione proprium ve-
nenum est, quod in libro de plorandum est. Contra quid agendum, actum est,
quod de his tractatum est in libro de plorandum est.

*Primum
sua cura
morsu
serpentis.*

*T. de
serpenti-
um cura.*

Vbi tamen si venenum nunciam, ex istis, haud fore necessarium, eas hoc loco
tractari debent, et bro. quod de M. g. is. g. in decretis, & luminibus alius. Quae satis de
tractatu serpentum, &c.

CAPVT VII

*De serpi-
tibus
maxime
in his
partibus.*

Sunt & alia praesertim serpentes animalia quaedam horrenda prosum, & contemni
y. d. nis maxime dotata sunt. Vt basiliscus, de quo bus tertio capitulo dictum est
tea, maximum in pestem edium exhibet, & in morsibus venenosorum animalium
exsiccat, nec non abigati, cito venenum ex. tulerunt omne, vitam & gres conseruati-
vbi cetera modum cura nihil prodesse petuerunt. Videmus etiam per enu. de re-
meda

media morpheam statim a fundamento profus exspirata esse, cum vapor cocti fuerunt in oleo, quo dandum hoc non solum perfansum est, & alia multa, quæ putati-
Morphea
remedia
hufi.

tu rædi: itaquam fabulas existimatis, quæ vero secretissima quædam arcana.
 Similiter aranea, quæ horrendissimum animal exhibit, quam egyptum contra fe-
Aranea
arcanum
contra fe-
bres quar-
tanæ.
Sæ aliam
dra vj.

CAPVT VIII.

POSTquam de venenosis & horrendis animalibus egimus, alia communiora quæ-
 dam addicimus: puto vos non ægre lauros, ut mos putatiorum hæcenus me-
 dicorum fuit, omnia simplicia, quæ non sunt apparentiæ magnæ, sed facile hæc eti
 possunt, contemnere tanquam inuadida: non considerantes Dominum Deum frustra
 creasse nihil, sed vnumquodque peculiaribus dotasse viribus ac virtutibus, iuxta suam
 voluntatem.
Medicæ
rehabita.

Quod hæc autem ignoremus, eius ipsi nos causa sola sumus, ob nostram negligenti-
 am, & in perquirendo naturæ lucem pigritiam, &c. Tum si quis
 piam alius in quærendo Dei donis maxime fudet, quo prodesse possit alius, atque do-
 cere conetur: ita prauæ naturæ sumus, ut nedum ingrati labores eius vilipendamus, at
 etiam carpentes irriduamus. An hæc fidei medico displicere non debent?

Hæc a scriptione me retraxit, quanquam antea vos inter me numeravi, sum tamen
 vester inuagator & inuicator, qui libenter vos meam artem omnem quam aperissime
 sermone nati declarasse, & vultu purista os pulsat in solioleat, intulissim. nisi me
 vell ad inuadit tanquam, nec non proprii commodi laudis que venatio, qua vobis
 ipsi honoris adhibere alios nos, & non eis, a quibus habent artes. Quare mea pro-
 sum non esse, sed digni, quamuis optime sciam vos ea plurimum indigere, si veri me-
 dici scitis, a liberatitæ tantillum in proximum caritatis. Cum tamen in colorum
 vitæ, ut in videram videram eorum conuincam & arcus in gressum ægros curatis, est quod
 can vobis videram attributam, et si me perperam inculpatis. Nil boni de vobis inquit,
 non sine causa, tamen, sed quia locutorum illis medici tantum, quos mihi curat
 omnibus corporis morbis quo fit etiam, ut splendidas domos ædificet, palatia,
 aureasque stellas annulos, lychnasque vestes, &c. Vis mihi impreparatis vobis opes
 meis & vestibus nihil quæsi habui, gessique verum si tantas extorsisset ab ægris pec-
 cuniis, easque venius fuissem, & loculos meos potius quam ægros curassim. Ve vis,
 futur vello quouis fore: quanquam & sic longe sum vobis optineior omnibus. Con-
 siderate deus, non possi leo quam vos, videlicet artes, quæ meæ dicitur sunt ar-
 tes optima, nam esse sura non auferet non ignis aliqui nec depradaret, nisi vitam
 adinat, nec perimenda possi lebit illis, cum in me sint occultæ nec non inuisibiles
 quæ in me inuadit, ut ventus. Ecce tales opes habeo, quæ domo præcipua, vestes, &
 pecuniis exultant, nec omnia quæ possidetis, cum sint permancens. Et quamuis pecu-
 nias meas cum bonis viris absumam, mihi de capitali mihi deperit, hoc artes exsiliat,
 quæ nunquam auxiliante Deo me deserunt.

Medicæ
rehabita.
Theophrastus
lib. 1. c. 2.

interit, & ab idemque mori permiserunt, perire & necesse est mortuus est. At si sunt appetus, & omni quæ fudicatio non emplantur, & non se perirent.

Id hunc modum etiam fibris & hydroptis, vbi cancro fuerit, nec vngues omnes absi-
 si, postmodum ei super dorsum colligati, & hoc modo rubus in fluxum potius est, nulla tandem adhibita cura latius: hæc via datum est hominibus auxilium. Non
 quod istud super litum sit non magis quæ dicta sunt, vbi putationem præsentem, ut si-
 que medici per se iam iudicant, mundoque proponunt, sed per naturales operationes
 que diuinas, quæ huic vel illi creaturæ tales vires ab initio tribuuntur, adimplet.
 Quæ in omnibus non iuuent eiusmodi remedia, cuius causa nã tanta
 venit, hæc nempe, quod patientis vitæ fortasse terminus inflet, sic vt morbus eius
 motus in tuum exolat, a quo recedit ad finem. Id putatio, nec non in experti medici
 non considerant, vbi quis scierunt, eoq; sunt vbi, frustratque spe sua, quære quod
 non in omnibus succedat, et, falso iudicant, & concluderunt ea per se per se, ut
 si, vt cum homo firmam & constantem eis fidem adhiberet, abiq; hæsitatione qua-
 piam inuaret, alius non dedit illa eam esse medicinam, vbi quis inagretur contra,
 vbi dedit.

Quamquam admitto imaginationem & fidem esse tam potentes vt per eas si pios
 reddere sanos aut a gravi valam salutem, quod magis est, possumus in æternam vitam
 ei, vel petdi, se, ut in omni, in quem assensum fuerit. Quæ non si pios Christus
 tantum de fide locutus est, etiam in infirmos curando semper dixit, *Fides tua te salu-
 uum fecit, aut fides tua te a fide quam habes.* Et si nos adiuuet in curis, in
 quoque fidem adhibens adhibendam esse, inuare que posse credendum firmiter: non
 comprehendunt hoc loco putationem, sed medicos tales tantum, & veri, qui de salute
 sanam patientum sunt, vt Christus. Non est etiam, quod facilia media suspensa
 dant, quorum non nulla recitauius. Nam legentes Scripturas sacras & exempla,
 quæ continent, perpendimus & videmus, Christum atque Prophetas graues adiro-
 dunt infirmitates tribus curasse medicis, vt cum ipse Christus oculos aperuit cæco
 simplici homo cum salua. Propheta similiter curauit paltam, superpositione ficus vnius.
 Alia plura quæ similia habemus in Scripturis exempla, quæ recitare longum foret. De
 virtutibus notate latius.

CAPVT XI.

ALie multa virtutes in cancri inuentæ sunt, vt maxime in igne per se non fri-
 gorem, non situm fuerit, & ex eis succus expressus & applicatus. Aliquos
 sunt in vngue tum ex quo curantur adaffiones, nec aqua calida, vel ignis, nec,
 astat in plura, ne facta competere huiusmodi remedia: ameni in aqua calida simi-
 libus & ex parte, sumitur in calidis & circumstantibus vltibus: in deliribus in
 mris & in talibus copius, vt patiens eam potest intellexum adhibere, so-
 lunt tempora cancri saluando: pariter ad vltima vltima vbera maxime
 potestur in cancri. Vriam ferunt, & calculum aut arenam, & similes huius-
 modi de se, & per vriam: nullum in summa tartorum in quo, non
 mris & vltima in cancri. Quareque vltima vltima vltima, ne vltima
 cancri in vltima in cancri, cum ad huiusmodi morbis sumitur per ceteris or ad huius
 potestur.

Ita de cancribus, tyranicis & alienis bene nesciat, nec in aliqua di. Etiam,
 quæ in cancri, vltima & similia vltima potestur, ad huiusmodi, ad huiusmodi,

bus conscripsi: quo loco nullam istarum feci macularum ab utero matris conceptarum mentionem, quare hoc libello tractare volui, & hoc breuiter. Notate igitur processum earum per similitudinem.

Demus te vermum imaginem visibilem, coloreque similem in maculae forma quouis corporis loco habere. Perquirendum est a matre primum, cuius generis eiusmodi vermis exstiterit, cuius magnitudinis, coloris, & formae, cum tempore, die videlicet, hora, minutoque; quibus accidit, ac adimpleta fuit imaginatio talis: tertio perquirenda est istius occasio, tactusque. Si tamen exacte singula per matrem addisci nequeant, quod raro cuncta recolant: ab astronomia & Magia petendum erit: istae siquidem artes perfectissimam instructionem dabunt. His a te cognitis, est quod eiusdem generis vermem accipias unum, omni proportionem correspondentem, & si viuus ille fuit, de quo mater imaginationem conceperit, viuum etiam sumere decet, si vero mortuus, & mortuum accipito, quem eodem etiam tempore, quo matris accidit imaginatio, super maculam seruata concordantia quauis ligato, & viuum in mortem usque relinquito, mortuum autem usque ad putrefactionem immortum. Et si forte matri ex appetitu contigisset, infans eo satiandus venit, & contentandus: si tamen ex timore terroreue, simile quid infanti fuerit, incutiendum interea temporis, quo superligatur vermis. Ad hunc modum eradicatur a fundamento vermis extra carnem, non tamen extra cutem intrinsecus. Ad hoc assumenda est aqua fortis, vel regis vehementissima, tum prius aqua recenti lota cutis, illa perlinienda, & eiusmodi cutis in octo vel quatuordecim diebus ad summum auferetur, & recens ac munda nascetur alia. Hac via poteris nedum animalium quascunque maculas eius delere generis: verum etiam fructuum & creaturarum omnium, per eum simile quod matrem ad imaginationem traxerit.

Breuibus itaque pro palati curationem oculatissimam inter omnes, qualem ante me nullus posuit aut scripsit. Nec ea de causa vereor, quia primus in hac re fuerim, cum egomet expertus sim, verissimum esse remedium, quod etiam ob oculos ponere possim. Hoc ipso mecum hunc libellum conclusum volo.

S I N I S.

T

*Vermis
natus cu-
ra.*

*Macula
ex terrore,
appetitu,
&c. ve
curatur.*

Et quamquam practica manualis omni ex parte scripturis exprimi non potest, vt sunt vulnerum conclusiones, & simili: nihilominus dexteritate propria per assiduum experientiam habitum contrahente, discito non contra naturales conclusiones agere, ne mo. a stri quid ex. ites præter naturam, aut excrefcere facias.

Signa quæ in vulneribus maxime cognoscenda sunt.

Ignorare nullo modo Chirurgus debet, quæ bona, quæ ve mala signa vulnerrum ex- Vulnerrũ
signa qua
bona, qua
mala.
sistat, & quid accidentis imminet, quid illa significant, vt occurrere valeat indices, & obstarè. Quandoquidem si corpus sanum ab accidentibus tutum non sit, quanto minus ægrum. Hæc si non intelligis, ipsum te fallis, perdisque patientem, cum resistere non possis accidentibus, atque fidam, quam etiam non calles. En quinam ægros & vulneratos in maius vite sue discrimen ponas, cum id ipsum quod contemnis, vulnere longe periculosius existat. Contra cum huiusmodi prænuncia signa malorum & accidentium tibi nota fuerint, viam illis obstruere facile poteris, laudemque tibi parare non exiguam. Prouenit enim ars omnis ab experientia, iudicioque præmaturo. Quare volat: ut me moliaris, antequam plura tibi creuerint, hoc est, donec optime didiceris. Nihil hoc loco superbia, iactantia, vel arrogantia profundit, at ipsa vera scientia. Hæc sentina fuit vitiorum omnium, in hac arte nedum, verum etiam in aliis quod finem expectare vix e millibus vnus disciplinæ suæ voluerit, sed se remperia magistros euaserunt omnes, antequam veri discipuli dici mererentur.

Ægros non permittis quod noxium esse putes: nam solent aliqui petulantia sua curam applicatam esse s. licem peruertere. Cum igitur obedientia possis a multa sollicitudine curaque subleuari, coge si potes, vt obtemperent. Potius fuerit eos lamentari, quam errorem tuum deplorare te, seque sui ruinam indulgentia tua factam. Euanire se p. sine i. letet, vt ex permissione vel minima, quam ipse Chirurgus noxiam fore non iudicauit, maximum oriatur damnum, quo sibi dedecus eriam, atque merito contemptum conciliat, velut artif. x. g. ar. artis. Tam occulta est hominis natura, vt fur aut latro litens in ea percipi nequeat, qui vel minimam occasionem querit, aut ægro vitam, vel tibi firmam d. prædandi. Quapropter nimium potius quam parum esto sollicitus. Cum tot & tam varia sint accidentia, quæ circumuallat hominem, vt omne vulnus ferme d. iudicari mortale magis, quam curabile debeat: nam tempus, natura, compl. xiones in. i. iudicari magis, quam in melius vergunt. Quapropter considera quicquid ope tuo completissime conuenit perfectius, ordinatius & minori cum defectu fabro, latro, seu lapicida qu. uis. Hoc ergo quod sequitur Capitulum, summa cum attentione legas & relegas, quo maximam accidentium partem addiscas: tum demum opus aggredere. Quid boni malive tibi succedere possit, hac in re cognoscas oportet: non antea curabis vulnera. Noli donec præ manibus occurrant, expectare mala, tumque prius addiscere, latronique fores, ubi iam intrauit, occludere, sed a. tea. Sic fiet, vt cum ea iam eminus apparuerint, aut etiam adfuerint, quo resistentius sit illis, notum habeas remedium.